Diante disso, o Autor pleiteou liberação do seguro DPVAT, tendo em vista 

as lesões e sequelas decorrentes do acidente, no entanto, a seguradora de 

forma desprezível pagou quantia inferior aos danos causados, montante este 

liberado o valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos), motivo pelo qual pleiteia a concessão de quantia 

condizente com as lesões suportadas.  

Note-se que, de acordo com a tabela disponibilizada pela Lei vigente, o 

Demandante faz jus a liberação da quantia de R$ 4.725,00 (quatro mil, 

setecentos e vinte e cinco reais), equivalente a 50% (cinquenta por cento) da 

perda anatômica e/ou funcional média de um dos membros superiores, em 

virtude da fratura do maléolo medial.  

Atente-se que conforme pagamento através da via administrativa de 

R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 

sendo subtraído do valor total de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte 

e cinco reais), tem-se a quantia remanescente de R$ 3.037,50 (três mil, trinta 

e sete reais e cinquenta centavos), que deve ser adimplido pela Ré em virtude 

das sequelas suportadas pelo Autor. 

Administrativamente a Demandada não paga a correção monetária cujo 

o termo inicial, deve ser a partir da data em que entrou em vigor a medida

[...]

constituído, obrigatoriamente, por todas as 
sociedades seguradoras que operem no seguro 
objeto desta lei. (Redação dada pela Lei nº 
8.441, de 1992) 

Nesta mesma linha argumentativa, o benefício por invalidez permanente 

prevê uma indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), como 

dispõe a Lei Nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, alterada pela Lei N 11.482, 

de 31 de maio de 2007, senão vejamos: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no Art. 2º desta Lei compreendem 
as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores que se seguem, 
por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; e; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 
- como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 
(grifos nossos). 

Em tendo o sinistro ocorrido em 16 de março de 2019, estando, portanto, 

sob a égide da Lei Nº 11.945/2009, a qual fora convertida através da Medida

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de morte; 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; e 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 
- como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
§ 1º - No caso da cobertura de que trata o inciso 
II do caput deste artigo, deverão ser

[...]

b) requer, ainda, a PRODUÇÃO DE PROVA PERICIAL, para confirmação 

da debilidade elencada em linhas pretéritas, observando, para tanto, o 

dispositivo ao Beneficiário da Justiça Gratuita;  

c) a condenação da Ré ao PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO (SEGURO 

DPVAT) no valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos), acrescidos de correção monetária e juros de mora desde evento 

danoso; 

d) Com base no Novo Código de Processo Civil (Lei n° 13.105/15), a parte 

demandante vem informar que, nos moldes do art. 319, inciso VII, opta pela não

[...]

V – DO SEDIMENTO PROBANTE 

Provará toda a alegação feita através dos documentos anexos, sem 

prejuízo de qualquer outra prova em direito permitida, inclusive oral e as de 

ordem pericial. 

VI – DO VALOR DA CAUSA 

Dá a presente o valor de R$ 3.037,50 (três mil, trinta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

Pede deferimento. 

Mossoró – RN, 17 de setembro de 2020 

AMANDA CRISTINA DE CASTRO MARQUES ABRANTES 

OAB/RN 7.433 

FRANCISCA RAFAELA SOARES DA SILVA FERREIRA 

OAB/RN 16.169